
Вопросы представления лицами, замещающими государственные должности Саратовской области, государственными
гражданскими служащими Саратовской области сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей (с изменениями на 31 марта 2021 года)
Постановление Губернатора Саратовской области от 07 июня 2013 г. № 225

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

 
ГУБЕРНАТОР САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
ОТ 7 ИЮНЯ 2013 ГОДА N 225 

 
 

ВОПРОСЫ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ГРАЖДАНСКИМИ СЛУЖАЩИМИ САРАТОВСКОЙ
ОБЛАСТИ СВЕДЕНИЙ О СВОИХ РАСХОДАХ, А ТАКЖЕ О РАСХОДАХ СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

(с изменениями на 31 марта 2021 года) 
_______________________________________________________________ 

     В тексте документа учтены изменения и дополнения, внесенные
постановлением Губернатора Саратовской области от 26.12.2014 N 397, 

постановлением Губернатора Саратовской области от 12.03.2015 N 87, 
постановлением Губернатора Саратовской области от 06.07.2020 N 223, 
постановлением Губернатора Саратовской области от 31.03.2021 N 166. 
_______________________________________________________________ 
           

В соответствии с Федеральным законом "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам" (далее .- Федеральный закон), с учетом Указов Президента
Российской Федерации от 2 апреля 2013 года N 310 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального
закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам",
от 23 июня 2014 года N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации" и на
основании Устава (Основного Закона) Саратовской области (преамбула с учетом изменений, внесенных
постановлением Губернатора Саратовской области от 26.12.2014 N 397, см. предыдущую редакцию). 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

     1. Утвердить:

Положение о представлении лицами, замещающими государственные должности Саратовской области, сведений о
своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей согласно приложению N 1; 

Положение о представлении государственными гражданскими служащими Саратовской области сведений о своих
расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей согласно приложению N 2. 

     2. Рекомендовать:

руководителям государственных органов области, органов местного самоуправления области осуществить
ознакомление лиц, замещающих должности, указанные в подпунктах "в", "г", "е" и "ж" пункта 1 части 1 статьи 2
Федерального закона, с Указами Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 года N 309 "О мерах по
реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции" и от 2 апреля 2013 года N310
"О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц,
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" и принятыми в целях их реализации нормативными
правовыми актами области; 

органам местного самоуправления области по вопросам представления сведений о расходах руководствоваться
настоящим постановлением. 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/467705145
http://docs.cntd.ru/document/467705682
http://docs.cntd.ru/document/467726451
http://docs.cntd.ru/document/467729182
http://docs.cntd.ru/document/933007412


Вопросы представления лицами, замещающими государственные должности Саратовской области, государственными
гражданскими служащими Саратовской области сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей (с изменениями на 31 марта 2021 года)
Постановление Губернатора Саратовской области от 07 июня 2013 г. № 225

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-губернатора области - руководителя
аппарата Губернатора области Пивоварова И.И. (пункт в редакции, введенной постановлением Губернатора
Саратовской области от 06.07.2020 N 223, см. предыдущую редакцию). 

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования. 

Губернатор области
В.В. Радаев

Приложение N 1
к постановлению Губернатора области

от 7 июня 2013 года N 225
      

Положение о представлении лицами, замещающими государственные должности Саратовской области,
сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей  

(приложение с учетом изменений, внесенных постановлением Губернатора Саратовской области от 31.03.2021 N 166,
см. предыдущую редакцию) 

1. Настоящим Положением определяется порядок представления лицами, замещающими государственные
должности Саратовской области, сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей (далее - сведения о расходах). 

2. Сведения о расходах в соответствии с настоящим Положением представляют лица, замещающие
государственные должности Саратовской области, для которых действующим законодательством не установлены иные
порядок и формы представления указанных сведений. 

3. В соответствии с Федеральным законом лицо, замещающее государственную должность Саратовской области,
представляет ежегодно в сроки, установленные для представления сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости,
транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций),
цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или)
несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее -
отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три
последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены
эти сделки. 

4. Сведения, указанные в пункте 3 настоящего Положения, отражаются в соответствующем разделе справки о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, форма которой утверждена
Президентом Российской Федерации. 

(пункт в редакции, введенной постановлением Губернатора Саратовской области от 26.12.2014 N 397, см. предыдущую
редакцию).

5. Сведения о расходах представляются в государственный орган области по управлению государственной
службой - управление кадровой политики и государственной службы Правительства области, если законодательством
для лица, замещающего государственную должность Саратовской области, не установлен иной порядок представления
указанных сведений, в порядке и сроки, установленные для представления сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом. 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 года N 309 "О мерах по реализации
отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции" сведения о расходах за 2012 год
представляются до 1 июля 2013 года. 

6. В случае, если лицо, замещающее государственную должность Саратовской области, обнаружило, что в
представленных им сведениях о расходах не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо
имеются ошибки, оно вправе представить уточненные сведения в течение трех месяцев после окончания срока,
установленного для подачи сведений. 

http://docs.cntd.ru/


Вопросы представления лицами, замещающими государственные должности Саратовской области, государственными
гражданскими служащими Саратовской области сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей (с изменениями на 31 марта 2021 года)
Постановление Губернатора Саратовской области от 07 июня 2013 г. № 225

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

7. В соответствии с Федеральным законом сведения о расходах, представляемые в соответствии с настоящим
Положением лицами, замещающими государственные должности Саратовской области, относятся к информации
ограниченного доступа. Если Федеральным законом такие сведения отнесены к сведениям, составляющим
государственную тайну, они подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации о
государственной тайне. 

8. В соответствии с Федеральным законом лица, виновные в разглашении или использовании сведений о расходах
в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации. 

9. Сведения о расходах, представленные в соответствии с настоящим Положением лицом, замещающим
государственную должность Саратовской области, а также информация о результатах проверки достоверности и
полноты этих сведений приобщаются к личному делу лица, замещающего государственную должность Саратовской
области. 

Приложение
к Положению о представлении лицами, замещающими

государственные должности Саратовской области, сведений
о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

     
В управление кадровой политики и государственной службы

Правительства области
      

СПРАВКА 
о расходах лица, замещающего государственную должность Саратовской области, по каждой сделке по

приобретению земельного
      

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в
уставных (складочных) капиталах организаций) и об источниках получения средств, за счет которых

совершена указанная сделка *1( 
)

(_____ 
*1. Справка подается, если сумма сделки превышает общий доход лица и его супруги (супруга) за три
последних года, предшествующих совершению сделки, вместе со справками о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера лица, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

) 

Я, ___________________________________________________(фамилия, имя, отчество, дата рождения)
___________________________________________________ (место службы (работы) и занимаемая должность),

проживающий(ая) по адресу: ____________________________________________________ (адрес места жительства
и (или) регистрации) сообщаю, что в отчетный период с 1 января 20 года по 31 декабря 20____ года (мною, супругой

(супругом), несовершеннолетним ребенком *1( 
)

(_____ 
*1. Если сдежа совершена супругой (супругом) и (или) несовершеннолетним ребенком, указываются фамилия,
имя, отчество, дата рождения, место жительства и (или) место регистрации соответственно супруги (супруга) и
(или) несовершеннолетнего ребенка. 

)приобретен(но, ны) 

     (земельный участок, другой объект недвижимости, транспортное средство, ценные бумаги, акции (доли
участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций)

на основании 

(договор купли-продажи или иное предусмотренное законом основание приобретения права собственности *1)

http://docs.cntd.ru/


Вопросы представления лицами, замещающими государственные должности Саратовской области, государственными
гражданскими служащими Саратовской области сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей (с изменениями на 31 марта 2021 года)
Постановление Губернатора Саратовской области от 07 июня 2013 г. № 225

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

_____ 
     *1. К справке прилагается копия договора или иного документа о приобретении права собственности. 

Сумма сделки _________________________________________ рублей. 

     Источниками получения средств, за счет которых приобретено имущество, являются *1:
_____ 
*1. Доход по основному месту работы лица, представившего справку, и его супруги (супруга) (указываются

фамилия, имя, отчество, место жительства и (или) место регистрации супруги (супруга), доход указанных лиц от иной
разрешенной законом деятельности, доход от вкладов в банках и иных кредитных организациях, накопления за
предыдущие годы, наследство, дар, заем, ипотека, доход от продажи имущества, иные кредитные обязательства,
другое. 

Сумма общего дохода лица, представляющего настоящую справку, и его супруги (супруга) за три последних года,
предшествующих приобретению имущества, _______________________________________ рублей. 

     Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю. 
"____" _________________ 20____ года
      
     (подпись лица, представившего справку) (Ф.И.О., подпись лица, принявшего справку, дата)

     
Приложение N 2

к постановлению Губернатора области
от 7 июня 2013 года N 225

      
Положение о представлении государственными гражданскими служащими Саратовской области сведений о

своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей  
(приложение с учетом изменений, внесенных постановлением Губернатора Саратовской области от 31.03.2021 N 166,

см. предыдущую редакцию)

1. Настоящим Положением определяется порядок представления государственными гражданскими служащими
Саратовской области (далее -государственный служащий) сведений о своих расходах, а также о расходах своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о расходах). 

2. Сведения о расходах в соответствии с настоящим Положением представляют государственные служащие, для
которых действующим законодательством не установлены иные порядок и формы представления указанных сведений. 

3. В соответствии с Федеральным законом государственный служащий представляет ежегодно в сроки,
установленные для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке
по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций
(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой
валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года,
предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает
общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об
источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки. 

4. Сведения, указанные в пункте 3 настоящего Положения, отражаются в соответствующем разделе справки о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, форма которой утверждена
Президентом Российской Федерации (пункт в редакции, введенной постановлением Губернатора Саратовской области
от 26.12.2014 N 397, см. предыдущую редакцию).

5. Сведения о расходах представляются представителю нанимателя в порядке и сроки, установленные для
представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, с учетом
особенностей, установленных Федеральным законом.. 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 года N 309 "О мерах по реализации
отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции" сведения о расходах за 2012 год

http://docs.cntd.ru/


Вопросы представления лицами, замещающими государственные должности Саратовской области, государственными
гражданскими служащими Саратовской области сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей (с изменениями на 31 марта 2021 года)
Постановление Губернатора Саратовской области от 07 июня 2013 г. № 225

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

представляются до 1 июля 2013 года. 

6. В случае, если государственный служащий обнаружил, что в представленных им сведениях о расходах не
отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные
сведения в течение трех месяцев после окончания срока, установленного для подачи сведений. 

7. В случае представления недостоверных или неполных сведений о расходах данный факт подлежит
рассмотрению на соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных
служащих и урегулированию конфликта интересов. 

8. В соответствии с Федеральным законом сведения о расходах, представляемые в соответствии с настоящим
Положением государственным служащим, относятся к информации ограниченного доступа. Если Федеральным
законом такие сведения отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну, они подлежат защите в
соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной тайне. 

9. В соответствии с Федеральным законом лица, виновные в разглашении или использовании сведений о расходах
в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации. 

10. Сведения о расходах, представленные в соответствии с настоящим Положением государственным служащим, а
также информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу
государственного служащего. 

Приложение к Положению о представлении государственными гражданскими служащими Саратовской области
сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

В ____________________________________ (указывается наименование государственного органа области)
      

Справка
     о расходах государственного гражданского служащего Саратовской области по каждой сделке по
приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг,
акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) и об источниках получения
средств, за счет которых совершена указанная сделка(1)

( 
) 

Я, ________________________________________(фамилия, имя, отчество, дата рождения),
____________________________________ (место службы (работы) и занимаемая должность) проживающий(ая) по

адресу: _____________________________________________________________ (адрес места жительства и (или)
регистрации) сообщаю, что в отчетный период с 1 января 20____ года по 31 декабря 20_____ года (мною, супругой

(супругом), несовершеннолетним ребенком *1( 
)

(_____ 
*1. Если сделка совершена супругой (супругом) и (или) несовершеннолетним ребенком, указываются фамилия,
имя, отчество, дата рождения, место жительства и (или) место регистрации соответственно супруги (супруга) и
(или) несовершеннолетнего ребенка. 

)приобретен(но, ны) 

     (земельный участок, другой объект недвижимости, транспортное средство, ценные бумаги, акции (доли
участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций)

на основании 

(договор купли-продажи или иное предусмотренное законом основание приобретения права собственности *1)
_____ 

     *1. К справке прилагается копия договора или иного документа о приобретении права собственности. 

http://docs.cntd.ru/


Вопросы представления лицами, замещающими государственные должности Саратовской области, государственными
гражданскими служащими Саратовской области сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей (с изменениями на 31 марта 2021 года)
Постановление Губернатора Саратовской области от 07 июня 2013 г. № 225

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

     Сумма сделки _______________________________________________ рублей.
      
     Источниками получения средств, за счет которых приобретено имущество, являются *1:

_____ 
*1. Доход по основному месту работы лица, представившего справку, и его супруги (супруга) (указываются

фамилия, имя, отчество, место жительства и (или) место регистрации супруги (супруга), доход указанных лиц от иной
разрешенной законом деятельности, доход от вкладов в банках и иных кредитных организациях, накопления за
предыдущие годы, наследство, дар, заем, ипотека, доход от продажи имущества, иные кредитные обязательства,
другое. 

Сумма общего дохода лица, представляющего настоящую справку, и его супруги (супруга) за три последних года,
предшествующих приобретению имущества, ___________________________________________ рублей.

     Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю. 
"___" ____________ 20____ года

Справка подается, если сумма сделки превышает общий доход лица и его супруги (супруга) за три последних года,
предшествующих совершению сделки, вместе со справками о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера лица, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

     (подпись лица, представившего справку) (Ф.И.О., подпись лица, принявшего справку, дата)  

Редакция документа с учетом 
изменений и дополнений  

ИПС "Кодекс" - Центр "Уникласс".

http://docs.cntd.ru/

